
Narzeczona Schulza 

Agata Tuszyńska  
 
19 listopada 1942 roku. Na rynku w Drohobyczu zostaje zastrzelony Bruno 
Schulz. Kilka lat później "Sklepy cynamonowe" i "Sanatorium pod Klepsydrą" 
zdobywają status arcydzieł i rozpoczynają wędrówkę do kanonu światowej 
literatury. Legenda genialnego artysty zaczyna żyć własnym życiem. 
Pośmiertnym sukcesom Schulza z pewnego oddalenia przygląda się tajemnicza 
kobieta… To Juna, znana czytelnikom z dedykacji do Sanatorium pod 
Klepsydrą. 
 
Agata Tuszyńska w swojej najnowszej książce proponuje niezwykłą literacką 

opowieść, w której mieszają się dramatyczne wątki miłości i wojny. Pisarkę zainspirowała tym razem postać 
Juny, Józefiny Szelińskiej, jedynej kobiety, której Bruno Schulz zaproponował małżeństwo. 
 
Miłość, sztuka, wojna i śmierć. Drohobycz, Warszawa, Gdańsk. Zasłyszane opowieści i nieliczne ślady, na 
podstawie których Agata Tuszyńska opisuje możliwe dzieje związku dwóch wybitnych osobowości. 
Dlaczego Schulz nigdy się nie ożenił? Dlaczego to on podpisał się pod polskim tłumaczeniem Procesu Kafki, 
choć przekładu dokonała Szelińska? Z jakich powodów Juna nie ułożyła sobie życia z innym mężczyzną? Jaki 
los spotkał "Mesjasza", zaginiony rękopis ostatniej powieści Schulza? 
Piękna opowieść o miłości, stracie i sztuce, która po raz kolejny okazała się potężniejsza niż śmierć.  
 
 

 Afazja polska  

Dakowicz Przemysław 
 

"Afazja polska" jest próbą zmierzenia się z nieopowiedzianą lub słabo znaną 
historią XX wieku. Przez przeszło cztery dekady PRL-u kształtowana była 
fałszywa i niepełna wizja polskiej rzeczywistości, spreparowana tak, by 
służyła interesom innych. Polska po komunizmie przypomina człowieka, 
który w wyniku ciężkiej choroby lub traumatycznych doświadczeń utracił 
zdolność mówienia, zamknął się w sobie i nie potrafi uwolnić się od 
tragicznych wspomnień. 
 
W cyklu, który otwiera ta książka, Przemysław Dakowicz próbuje 
opowiedzieć dzieje polskiej afazji - poczynając od roku 1939. Reflektorem 
punktowym oświetla czyny i motywacje, wskazuje sceny symboliczne, 

rekonstruuje fakty mające wpływ na nasze postrzeganie historii i rozumienie kultury. Zależy mu na tym, by 
zbliżyć się do odpowiedzi na pytanie, jacy dziś jesteśmy i co sprawiło, że właśnie tacy się staliśmy. W tej 
wielowymiarowej opowieści przeszłość rozmawia ze współczesnością, a umarłym na moment zostaje 
przywrócone istnienie. Czytelnik ogląda z bliska ostatnie chwile życia Stanisława Ignacego Witkiewicza, 
Józefa Czechowicza i Stefana Starzyńskiego; wędruje ulicami oblężonej Warszawy, bombardowanego 
Lublina, zagarniętych przez Sowietów miast Lwów i Sokal; obserwuje kolumnę rządowych samochodów 
przekraczających granicę polsko-rumuńską na Czeremoszu i wraz z krakowskimi profesorami uczestniczy 
w karnym apelu w obozie koncentracyjnym Sachsenhausen. 
Na obrazy sprzed kilkudziesięciu lat nakładają się tu sceny współczesne - pogrzeb Wojciecha Jaruzelskiego i 
ekshumacje w powązkowskiej kwaterze. Pamięć historyczna odzyskuje utraconą ciągłość, wypełnia się, 
pogłębia i - zaczyna mówić. 
 
 



Jolanta 

Sylwia Chutnik  
 
Nowa, słodko-gorzka i wzruszająca powieść jednej z najciekawszych polskich 
pisarek. 
Jola widzi ze swojego okna trzy kominy. Najwyższy z nich wygląda jak latarnia 
morska. To jedyny stały element w jej życiu – życiu, z którego ciągle i bez 
usprawiedliwienia odchodzą kolejni bliscy ludzie. 
Mieszka na warszawskim Żeraniu. Kończy szkołę krawiecką, zachodzi w ciążę, 
bierze ślub. Stara się przemknąć przez życie najmniej boleśnie, jak tylko można. 

Strategia tak wielu ludzi urodzonych w latach 80. Mimo pozornej stabilizacji Jola postanawia jednak nagle 
uciec z domu. Nikt nie rozumie dlaczego. 
Transformacja. Magiczny moment ustrojowego przełomu w Polsce. Czy rzeczywiście odmienił losy ludzi, 
którzy wchodzili wtedy w dorosłość. 
 
 

Szlak Nadziei 

Norman Davies  
 
Niezwykłe dzieło po raz pierwszy opisujące cały szlak Armii Andersa. 
 
„Chciałem pokazać ogromną różnorodność ludzi dowodzonych przez 
Władysława Andersa, a także niezwykły wachlarz ich uczuć i przeżyć od 
zrezygnowania i rozpaczy, przez strach, pragnienie, ciężkie próby 
i poświęcenie, aż do ulgi i nadziei”.  
Norman Davies  
 
Marsz Armii Andersa nie ma sobie równych w historii. Rozsypani po 

„nieludzkiej ziemi” Polacy stawili się na wezwanie generała Andersa licząc na ocalenie. Przekraczali granice 
Związku Sowieckiego z nadzieją na powrót do domów. Gdy zwyciężali Niemców pod Monte Cassino, 
Anconą i Bolonią wiedzieli już, że te nadzieje pozostaną niespełnione. 
To oni stali się namiastką wolnej Polski. Żołnierzom towarzyszyli cywile: dzieci, kobiety, starcy. Próbowali 
normalnie żyć. Działały szpitale, szkoły, sierocińce. Trudy marszu, codzienne rozterki, poświęcenie w boju, 
drobne radości i wielkie dramaty złożyły się na opowieść o jednym z najbardziej niezwykłych rozdziałów 
drugiej wojny światowej. 
Nikt wcześniej nie opowiedział jej tak, jak czyni to teraz Norman Davies.  

Wraz z fotografem Januszem Rosikoniem wyruszył śladem Armii Andersa. Odwiedził Rosję, Iran, Izrael, 

Włochy a nawet Nową Zelandię, Afrykę i Meksyk. Książka zawiera nieznane relacje świadków, 

niepublikowane materiały archiwalne oraz zdjęcia dokumentujące tę fascynującą podróż „szlakiem 

nadziei”.



 

 

Przywitaj się z królową. Gafy, wpadki, faux pas i inne 

historie 

Łukasz Walewski  
 
Kulisy fascynującego świata międzynarodowej dyplomacji.  
Praktyczny przewodnik po świecie savoir vivre’u. 
Kiedy w XVII wieku w wąskiej haskiej uliczce spotkali się francuscy i hiszpańscy 
dyplomaci, trzeba było rozbierać ogrodzenie, aby nikt nikomu nie musiał 
ustępować miejsca. Dziś do wywołania międzynarodowego skandalu wystarczy 
niefortunny wpis na Twitterze. 
 

• W jakim porządku witać gości?  
• Czego nie dawać w prezencie?  
• Jak wznosić toasty?  
• Dlaczego jeden z najdroższych obiadów w historii kosztował aż 570 tysięcy dolarów?  
• Dlaczego Bronisław Komorowski ukradł kieliszek królowej, a Andrzej Duda wpadł w pułapkę z uściskiem 
dłoni?  
• Co otrzymał w podarunku Donald Tusk poza kompletem ołówków?  
• Jak zareagował Fidel Castro na hasło „Zjesz i sobie pojedziesz” podczas Szczytu Narodów Zjednoczonych?  
• Kto przepraszał królową Elżbietę II za nazwanie jej „mruczącą kotką”? 
 
Przywitaj się z królową. Gafy, wpadki, faux pas i inne historie to błyskotliwe wprowadzenie do systemu 
dyplomatycznych symboli, kodów i ceremonii. Pomocne vademecum – nie tyko podczas spotkań 
biznesowych i oficjalnych uroczystości, ale również w życiu prywatnym.  
 
 

 Dziewczyna z pociągu 

Paula Hawkins  
 
Rachel każdego ranka dojeżdża do pracy tym samym pociągiem. Wie, że pociąg 
zawsze zatrzymuje się przed tym samym semaforem, dokładnie naprzeciwko 
szeregu domów. 
Zaczyna się jej nawet wydawać, że zna ludzi, którzy mieszkają w jednym z nich. 
Uważa, że prowadzą doskonałe życie. Gdyby tylko mogła być tak szczęśliwa jak oni. 
I nagle widzi coś wstrząsającego. Widzi tylko przez chwilę, bo pociąg rusza, ale to 
wystarcza. 

Wszystko się zmienia. Rachel ma teraz okazję stać się częścią życia ludzi, których widywała jedynie z daleka. 
Teraz się przekonają, że jest kimś więcej niż tylko dziewczyną z pociągu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Miłość klasy średniej 

Manuela Gretkowska, Piotr Pietucha  
 
Kobiecy i męski punkt widzenia na kryzys związku. 
W pierwszej opowieści zdesperowana pisarka ucieka przed małżeńską klęską. 
Wyjeżdża z nastoletnią córką na stypendium do Kalifornii. Egzotyczny świat, 
niezwykli ludzie, eksperymenty ze środkami zmieniającymi świadomość mają 
ukoić ból. 
W drugiej historii przypadkowe spotkanie dawnych przyjaciół uruchamia lawinę 
rujnującą ich z trudem osiągniętą stabilizację. Przestają obowiązywać 
dotychczasowe prawdy i przyzwoitość. 
 

 

Sekretne życie pszczół 

Sue Monk Kidd  
 
Lily jest biała, ma 14 lat, oschłego, agresywnego ojca i olbrzymie poczucie winy. 
Przed dziesięcioma laty przez przypadek zastrzeliła swoją matkę. Spokój pomagają 
jej odzyskać noszące imiona letnich miesięcy, czarnoskóre mieszkanki pewnej 
pasieki w Tiburon, gdzie Lily trafia, jadąc śladami mamy. Ale nawet ten niezwykły 
azyl, gdzie pszczoły wiodą swoje sekretne życie, nie chroni przed światem 
zewnętrznym. Najważniejsza jest wiara w siebie… 
 
 

 

Tajemna historia 

Donna Tartt  
 
Richard Papen rozpoczyna studia w ekskluzywnym college’u w Nowej Anglii. 
Dołącza do grupy inteligentnych, ekscentrycznych studentów filologii klasycznej, 
którzy pod wodzą charyzmatycznego wykładowcy odkrywają sposób myślenia 
i życia niemający nic wspólnego z monotonną egzystencją ich rówieśników. Kiedy 
jednak eksperymenty z narkotykami, alkoholem i seksualnością nie przynoszą 
odpowiedzi na pytanie: jak daleko można się posunąć?, dochodzi do morderstwa. 
Czy da się uniknąć jego konsekwencji? Czy można zabić i nie zostać ukaranym? I czy 

możliwe jest, by morderstwo w żaden sposób nie zmieniło mordercy? 
Tajemna historia to pełna napięcia, intelektualna opowieść o moralności, sztuce, karze i odkupieniu. Ale też 
o błędach młodości, oczekiwaniach wobec innych i samego siebie. Mroczna i uzależniająca niczym grecka 
tragedia opowieść o młodych ludziach, którzy odkrywają, jak łatwo jest zabić, a jak trudno jest żyć. 
 
Tajemna historia to kultowy debiut nagrodzonej Pulitzerem autorki Szczygła. Powieść ta sprzedała się 
w kilkumilionowym nakładzie, została przetłumaczona na trzydzieści języków i jest dziś uznawana za jedną 
z najważniejszych powieści końca XX wieku. 
 

 

 

 



 

Ona wraca na dobre 

Grażyna Jagielska  
 
Grażyna Jagielska szuka odpowiedzi na wielokrotnie zadawane jej pytania o to, 
kim jest i co sprawia, że czuje się szczęśliwa. 
− Nie jedź − powiedział Wojtek, kiedy odprowadzał mnie na samolot do Manaus.  
− Wróć ze mną do domu. Wszystko rozpracujemy. Będziesz, kim zechcesz.  
 
Grażyna Jagielska – autorka bestsellerowych książek Miłość z kamienia i Anioły 
jedzą trzy razy dziennie, matka, żona, tłumaczka wiele lat spędziła w jednym 
miejscu, nieustannie czekając. 

Teraz, kiedy po zakończonej terapii wychodzi ze szpitala psychiatrycznego, odzywa się w niej długo uśpiony 
gen podróżnika – samotnie rusza w wymarzoną od dzieciństwa podróż w głąb amazońskiej dżungli, w górę 
rzeki Rio Negro.  
Szuka odpowiedzi na wielokrotnie zadawane jej pytania o to, kim jest i co sprawia, że czuje się szczęśliwa.  
Czy niespodziewane pojawienie się Ewy, przyjaciółki z psychiatryka, uniemożliwi jej znalezienie 
odpowiedzi? Czy wzbierająca powódź pokrzyżuje jej plany? Czy z drogi do skrzyżowania rzek można 
zawrócić? Czy uda jej się wrócić do domu? 
 
– Czy pamięta pani chwilę, kiedy była pani szczęśliwa – powtórzył [lekarz]. – Obojętnie kiedy i z jakiej 
przyczyny. Po prostu szczęśliwa.  
Szukałam w myślach nie tyle takiego momentu w życiu, ile jakiejś definicji tego szczęścia, o które drań mnie 
pytał. Co to mogło być? Szczęśliwa? Jasna cholera! 
 
 

Dwa lata, osiem miesięcy i dwadzieścia osiem nocy 

Salman Rushdie  
 
Erudycyjna baśń dla dorosłych o ponadczasowej miłości i odwiecznych 
konfliktach, ścieraniu się wielkich idei i triumfie rozumu nad fanatyzmem 
i nietolerancją. 
W roku 1195 pod domem Ibn Ruszda zjawia się dziewczyna imieniem Dunia, 
którą filozof przyjmuje pod swój dach, nie podejrzewając, że jest dżinniją, istotą 
z dymu bez ognia, księżniczką Peristanu, czarodziejskiej krainy zaludnionej 
dżinnami, ifrytami i pomniejszymi demonami. I choć związek tej specyficznej 
pary nie trwa długo, dzięki spektakularnej płodności Duni jego owocem jest 

liczna gromada nie w pełni zwyczajnych dzieci. Tysiąc lat później ich potomkowie, nieświadomi początkowo 
swych nadnaturalnych mocy, odegrają kluczową rolę w wojnie, która rozegra się na Ziemi i będzie trwała 
dwa lata, osiem miesięcy i dwadzieścia osiem nocy. I która zmieni świat na zawsze. 
Mistrz Rushdie po swojemu, z ironicznym humorem i niezwykłym kunsztem, łączy historię i legendy, 
postaci rzeczywiste i baśniowe, prawdę i zmyślenie, by ukazać naszą rzeczywistość z perspektywy odległej 
przyszłości, w której ludzkość żyje w szczęśliwym, areligijnym świecie. 
Ta nieokiełznana, zwariowana, szkatułkowa powieść mimo baśniowej konwencji stanowi trafny 
i przenikliwy komentarz na temat współczesności, odbijając w satyrycznym zwierciadle dylematy 
i szaleństwo naszych czasów. Zainspirowana Księgą tysiąca i jednej nocy, jest także hymnem jednego 
z największych gawędziarzy współczesnej literatury na cześć sztuki opowiadania i potęgi wyobraźni. 



 

Na drugie Stanisław. Nowa księga imion. 

Jerzy Bralczyk, Michał Ogórek  
 
Jerzy Bralczyk: Z reguły dostaje się imię po kimś. Dawniej raczej po przodkach. 
Albo po bohaterach. Teraz raczej po bohaterach i bohaterkach zbiorowej 
wyobraźni 
Michał Ogórek: Ale co zrobić, kiedy to są jakieś Andżeliki? Nosimy imiona? Nie, to 
one nas niosą. Dlatego warto wiedzieć, co tak naprawdę znaczą. Ale czy Beata na 
zawsze oznacza piękna, Benedykt będzie dobrze gadać, a Barbara to nadal 
barbarzynka? A może ważniejsze jest to, jaki sens nadają imionom ci, którzy je 
nosili lub noszą? 

Arcyjęzykoznawca prof. Jerzy Bralczyk i felietonista Michał Ogórek w błyskotliwych dialogach opowiadają 
o tym, jak pod wpływem swoich nosicieli popularne i chwalebne imiona zmieniały się w imiona przeklęte 
oraz jak wielcy tego świata wywołują mody na imiona. Czy warto im ulegać? Jak wybrać imię, z którym 
będzie naszemu dziecku do twarzy? 
 
 

Dziwna myśl w mej głowie 

Orhan Pamuk  
 
Po 5 latach pisarskiego milczenia Orhan Pamuk powraca ze wspaniałą epicką 
opowieścią (700 stron!) o Stambule i jego mieszkańcach, ich miłościach, troskach 
i marzeniach. Uczta dla tych, którzy kochają dobrą literaturę i zatęsknili za 
dziełami tureckiego noblisty. 
Uliczny handlarz, wędrujący w zimowe wieczory po nędznych, zaniedbanych 
ulicach Stambułu, to rzadkość. Mevlut Karataş jest jednym z ostatnich i coraz 
mniej mieszkańców miasta otwiera okna i drzwi na jego rzewne zawołanie: 
„Buzaa!” Za dnia ima się rozmaitych dorywczych prac: sprzedaży jogurtu, pilawu 
albo kelnerowania, za to nocą bierze wózek z butlami tradycyjnego tureckiego 

napoju, a nogi same niosą go przed siebie. Buza jest spuścizną po przodkach, przypomina ludziom 
o dawnych czasach i Mevlut nie wyobraża sobie życia bez niej, bez żartów z klientami i bez Stambułu, jego 
krętych uliczek, zakamarków, dzielnic, które zna jak własną kieszeń. Te długie wędrówki czynią Mevluta 
szczęśliwym, jednakże nie pozwalają zabezpieczyć bytu jego rodziny. A tę biedny Mevlut kocha ponad 
wszystko. Ma dwie śliczne córeczki i żonę Rayihę, którą poślubił wskutek pomyłki, porywając z małej wioski 
w Konyi nie tę dziewczynę, którą zamierzał... 
Dziwna myśl w mej głowie to historia wielopokoleniowej rodziny przybyłej do Stambułu z biednej wsi na 
prowincji, a zarazem drobiazgowa kronika życia w mieście nad Bosforem w latach 1969–2012. Wraz 
z Mevlutem, jego ojcem, wujostwem, kuzynami i pozostałymi członkami stopniowo powiększającej się 
rodziny obserwujemy Stambuł na przestrzeni kilku dziesięcioleci i jesteśmy świadkami fascynujących 
przemian, jakim podlegała metropolia. Śledzimy następujące po sobie pucze wojskowe, zamachy bombowe 
w redakcjach gazet, korupcję urzędników, przemiany obyczajowe, plotki, marzenia i lęki, którymi żyją 
stambulczycy i widzimy, jak w miejscu dawnych gecekondu, prowizorycznych chatek wzniesionych przez 
ubogich imigrantów bez pozwoleń budowlanych na bezprawnie zasiedlonych działkach wyrastają wielkie 
wieżowce, a szerokie aleje wypierają stare kamienice. Miasto umiera i odradza się, a żyjący w nim ludzie 
wypełniają je swoimi opowieściami – o nieodwzajemnionych miłościach, aranżowanych małżeństwach, 
rodzinach, które raz są szczęśliwe, a raz nie, marzeniach o lepszym życiu, przyjaźni i nienawiści. 
 


